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Hver fjerde danske landmand, der har en heltidsbedrift, står til at miste evnen til at tjene penge under det 

nuværende forslag til EU's budget frem mod 2020. Det har Videncentret for Landbrug, der hører under Dansk 

Landbrugsrådgivning, regnet sig frem til i en ny analyse. 

Den foreslåede mindskning af landbrugsstøtten vil ifølge analysen skabe underskud hos 3100 landmænd. 

Det er resultatet af den foreslåede reduktion i landbrugsstøtten på omkring 20 pct. og muligheden for 

yderligere at skære 1 mia. i støtten. Det betyder 77.000 til 122.000 kr. mindre om året i gennemsnit til den 

enkelte landmand. 

Læs også: Landbrugskrise bliver til bankkrise 

"Hvis støtten reduceres og flyttes som foreslået, vil det drastisk forringe indtjeningsevnen for en lang række 

virksomheder. I praksis betyder det, at 1.730 danske landmænd mister evnen til at opnå et positivt 

driftsresultat. Der er i forvejen 1.400 heltidsbedrifter, som ikke er i stand til at skabe et positivt driftsresultat, 

og hvis støtten nedsættes til disse bedrifter, kan det være det endelige dødsstød," skriver Videnscentret for 

Landbrugs erhvervsøkonomiske chef, Klaus Kaiser, og fortsætter: 

"Når vi dertil lægger de 1.730 bedrifter, som ikke kan skabe overskud, hvis støtten reduceres og flyttes, vil 

der i værste fald være 3.100 landbrug, som bliver urentable – det svarer til hvert fjerde landbrug. Derudover 

bliver økonomien også svækket hos alle øvrige landmænd, der mister støtte." 

Udlån til landbruget har skabt store problemer for en lang række danske banker. 
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Landbrugskrise bliver til bankkrise
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16 mia. kr. bundet i landbruget hænger i en tynd tråd for danske pengeinstitutter. Beløbet stammer fra udlån 

til 1400 danske landbrug, som ikke kan drive bedriften med overskud. 

 

Det skriver Morgenavisen Jyllands-Posten. 

 

Oven i landbrugenes ringe indtjeningsevne varsler EU nu, at der skal skæres i landbrugsstøtten, og det vil 

selvsagt forværre situationen for landbrugene yderligere. 

 

"Tidspunktet for reduktionen af støtten er særdeles uheldigt, da landbruget først lige er kommet gennem en 

historisk vanskelig periode, som har medført store underskud på mange bedrifter. Antallet af bedrifter, der 

har styrken til at overtage de kriseramte gårde, er derfor lavere end normalt. Dermed kan tabene ende hos 

den finansielle sektor - herunder især bankerne," siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef ved 

Videncentret for Landbrug, til Jyllands-Posten. 

 

Læs også: Sydbank kigger nøje på landbrugsstøtten 

 
Flere tab på vej 
 

Den mulige sænkning af EU-støtten vil bringe yderligere landbrug i fare. Afhængigt af hvor mange penge 

landbrugene må vinke farvel til, risikerer bankerne at stå med yderligere mellem 4,3 mia. kr. og 9 mia. kr. hos 
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nødlidende landbrug. Og det kan føre til problemer for de banker, der har lånt pengene ud. 

 

"Hvis den faldende støtte reducerer erhvervets indtjeningsevne, kan det få priserne på landbrugsejendomme 

til at falde. Sker det, vil konsekvensen i nakerne være øgede nedskrivninger og reservationer til mulige tab," 

siger Kristian Vie Madsen, vicedirektør i Finanstilsynet, til Jyllands-Posten. 
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Eksklusivt for kunder 

DLR Kredit frygter ikke EU-smæk på 20 
mia kr
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925 landbrug vil ikke være i stand til skabe et overskud. Det bliver ifølge Videncentret for Landbrug 

resultatet, hvis EU som forventet skærer ned i støtten til unionens landmænd over de kommende syv år. 

 

"Der er i forvejen en fastlåsningseffekt fra den finansielle sektor, som bliver mødt med meget strenge krav 

fra EU og Finanstilsynet. En forringelse af støtten på nuværende tidspunkt vil yderligere stramme grebet om 

erhvervet. Det forringer konkurrenceevnen til skade for vækst, beskæftigelse og eksport," skriver Klaus 

Kaiser, erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, i en mail til Børsen Finans. 

 

Læs også: Landbrugskrise bliver til bankkrise 

 

De 925 berørte bedrifter låner cirka 20 mia. kr., og blandt dem, der har penge i klemme, er DLR Kredit. I alt 

låner selskabet 90 mia. kr. til danske landbrug og har en markedsandel omkring 30 pct. 

 

Opkøb eller ej 
 

Direktør i DLR Kredit Jens Kr. A. Møller mener, at problemet løser sig ved opkøb. De 925 bedrifter står for de 

flestes vedkommende over for at blive opkøbt af større landbrug, nedskæringer i EU-støtten eller ej, lyder 
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argumentet. 

 

”Der vil givet være en del mindre bedrifter imellem, som alligevel på et tidspunkt skulle indgå i 

strukturudviklingen. Der foregår i forvejen en strukturudvikling over tid, hvor omkring nogle procent årligt 

forsvinder som aktive landmænd. Af de 925 vil en del over de næste syv år alligevel være forsvundet pga. 

strukturudviklingen,” siger Jens Kr. A. Møller til Børsen Finans. 

 

Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug, er knap så sikker på, at de nødlidende landbrug uden videre vil 

blive opkøbt af andre. 

 

"I forhold til en uændret støtte vil der for det første være væsentligt flere nødlidende bedrifter, der føjer sig 

til rækken af virksomheder, der skal overtages. For det andet vil der være væsentligt færre, som får 

økonomisk styrke til at overtage dem," skriver Klaus Kaiser. 

 

Læs også: Hvert fjerde landbrug i farezonen med EU's nye budget 

 

Priserne stiger 
 

En forudsætning for, at krisen ikke rammer så hårdt som frygtet, er en generel forbedring af konjunkturerne 

og stigende priser på fødevarer. 

 

”Det skulle være mærkeligt, om vi over de næste år ikke vil se en forbedring af finansieringsklimaet for 

landbruget, i takt med at man bliver overbevist om, at jord- og ejendomspriser er underbygget af de 

produktpriser, der er,” siger Jens Kr. A. Møller, DLR Kredit. 

 
Men det er under forudsætning af, at den nuværende situation ikke fortsætter de næste 7-8 år? 
 

”Det er fuldstændig korrekt.” 

 
Hvad giver dig troen på, at det ikke bliver tilfældet? 
 

”Landbruget har faktisk ganske gode prisforhold. Der er grundlæggende en stor efterspørgsel efter 

kvalitetsfødevarer på verdensplan, samtidig med at de dyrkede arealer bliver reduceret. Intet tyder på, at 

landbrugets grundlæggende økonomi bliver forværret i de kommende år, snarere tværtimod. Det tror vi også 

gælder mælkeprisen. Og det er jo det, der skal styrke tilliden til landbrugserhvervet, så de igen kan få 

finansiering: At man kan se, at erhvervet kan servicere sin gældsbyrde for de langt de fleste bedrifters 

vedkommende." 
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